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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá animační činností v kulturně vzdělávacích

zařízeních. Cílem této práce je zhodnocení animačních programů ve skanzenech

a monitoring návštěvnosti. V teoretické části práce je popsána animace a jednotlivé typy

cestovního ruchu. Dále se teoretická východiska zabývají volným časem a proţitkem, který

s animací úzce souvisí. Na teoretická východiska navazují praktické aplikace, které jsou

zaměřeny na vybrané skanzeny České republiky v souladu s cílem práce. U skanzenů je

rozebrána programová nabídka a návštěvnost v horizontu pěti let. V praktické části je také

vyhodnocen dotazník.
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Animace, cestovní ruch, volný čas, proţitek, skanzen

Annotation

The bachelor thesis is devoted to animation in cultural institutions. The main aim is

to evaluate the animation programs in open-air museums and monitor attendance. The

theoretical part describes animation, the different types of tourism, free time and

enjoyment. The practical part is focused on Czech open-air museums, especially on their

program offers and attendance in the last five years. The questionnaire is evaluated in the

practical part.
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1 Úvod

Hlavním úkolem této bakalářské práce je zhodnotit animační programy v kulturně

vzdělávacích zařízeních cestovního ruchu a zmonitorovat jejich návštěvnost. Význam

animace stále stoupá. Její kvalita hraje roli při rozhodování zákazníka o účasti na

cestovním ruchu, proto se animační programy stávají nedílnou součástí většiny těchto

zařízení.

Mezi účastníky cestovního ruchu bývá známa především animace zaměřená na

pohybové a sportovní činnosti (sportovní hry) nebo na zábavní a společenské aktivity

(taneční večer, karaoke). Se zmíněnými činnostmi se lze setkat ve střediscích rekreace

a cestovního ruchu. Animace se dá aplikovat i v městských střediscích, konkrétně

v kulturně-historických. Mezi typické činnosti patří vzdělávání, poznávání nebo

objevování.

Pro aplikaci práce byla vybrána muzea v přírodě, z důvodu bliţšího vztahu autorky

k tomuto typu muzeí. Konkrétně se jedná o Valašské muzeum v přírodě, Soubor lidových

staveb Vysočina, Skanzen Stráţnice - Muzeum jihovýchodní Moravy a Muzeum lidových

staveb v Kouřimi.

Důvodem výběru tématu byl zájem autorky o přiblíţení animačních programů

a absence materiálu porovnávající animační programy jednotlivých skanzenů. Výběr

tématu byl ovlivněn zájmem autorky o zvyklosti a tradice a přístupností jednoho ze

skanzenů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

seznamuje s animací, jejím cílem a personálním zabezpečením. Další kapitola této části

představuje volný čas a cestovní ruch. Vysvětlen je i proţitek a jeho souvislost s animační

činností.

Praktická část práce představuje jednotlivá muzea. Jejich vznik a expozice,

programovou nabídku a návštěvnost. V závěru práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření.
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2 Cíl a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení animačních programů vybraných zařízení sluţeb

cestovního ruchu a monitoring návštěvnosti.

Pro účely bakalářské práce byla vybrána 4 muzea ve volné přírodě: Valašské

muzeum v přírodě, Soubor lidových staveb Vysočina, Skanzen Stráţnice - Muzeum

jihovýchodní Moravy a Muzeum lidových staveb v Kouřimi.

2.2 Výzkumná otázka

Hlavním bodem výzkumu bylo zjistit návštěvnosti daných subjektů a propojenost

s animačními programy jednotlivých muzeí.

2.3 Pracovní hypotéza

Práce vychází z předpokladu, ţe lidé více navštěvují skanzeny ve dnech

s animačním programem.

2.4 Metoda ověřování hypotézy

Hypotéza byla ověřována pomocí primárního výzkumu, konkrétně pomocí

dotazníků, a sekundárním výzkumem: analýzou propagačních materiálů, programovými

nabídkami jednotlivých zkoumaných subjektů.

Pro získání empirických údajů byl pouţit dotazník. V dotazníku byly pouţity otázky

uzavřené, konkrétně poloţky zcela uzavřené typu odpovědí ano-ne a poloţky s moţnostmi

volby. Celkový počet respondentů je 130. Dotazník bylo moţno vyplnit online. Byl

zpracován pomocí programu Google Docs.
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3 Literární rešerše

Teoretická východiska čerpají z několika literárních zdrojů a zdrojů, které jsou

dostupné online.

Jedním ze základních zdrojů je publikace od Oriešky (1999) Teorie a technika sluţeb.

Pro účely práce byla pouţita kapitola sluţby volného času a animace v cestovním ruchu.

Publikace Volný čas a jeho animace v cestovním ruchu od Fišerové (2008) poskytla

další pohled na animace a zároveň vysvětluje problematiku volného času.

Dalším zdrojem je Výkladový slovník cestovního ruchu od Páskové a Zelenky (2002),

který poskytl terminologický výklad některých pojmů.

Kniha od Dvořáčka (2010) Skanzeny České a Slovenské republiky poslouţila

k seznámení se zkoumanými skanzeny.

Dalším významným zdrojem je Kesner (2005) a jeho kniha Marketing a management

muzeí a památek, kde byla nejpřínosnější kapitola kultury a cestovní ruch.

4 Teoretická východiska

4.1 Animace

Pojem animace - člověku se většinou vybaví animační programy hotelů, hotelových

řetězců apod. Ale i v kulturně historickém středisku se dají aplikovat animační sluţby.

Podle Daniely Hrekové (2011: 12) je typickou animační činností v takovém středisku

vzdělávání, poznávání nebo objevování. Animační sluţby tedy nemají za úkol pouze

pobavení, relaxaci, ale také mají edukační efekt a mohou člověku přinést nové záţitky,

poznatky.

Je málo autorů, kteří se zmiňují o tomto druhu animace. Nejvíce je popsána

animace v rekreačních střediscích cestovního ruchu, kde jsou hlavní činností pohybové

aktivity. O takové animaci se zmiňuje Orieška nebo Fišerová.

Animace má stále větší vliv v cestovním ruchu. Za kvalitními animačními

programy se klienti vracejí.
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Orieška (1999: 160) definuje animaci „jako oživení, animovat znamená

rozveselovat, bavit, povzbuzovat, resp. aktivně využívat volný čas nebo organizovat

a aktivně vykonávat některé činnosti. Nabídka animačních činností se tvoří s úmyslem

obohatit pobyt během dovolené, má vést k povzbuzení, k zábavě, dobré náladě.“

Orieška (1999:159) zařazuje animaci do odborné terminologie, která se týká aktivit

uskutečňovaných ve volném čase. Animace (1999: 160) je součástí produktu dodavatelů

sluţeb, organizátorů sluţeb cestovního ruchu a součástí komplexního produktu středisek

cestovního ruchu. Patří k doplňkovým sluţbám, které jsou důleţité v době, kdy se zákazník

rozhoduje o účasti na cestovním ruchu.

Dle Páskové a Zelenky (2002: 37) má animace za úkol organizovat a motivovat

zábavu návštěvníků, klientů hotelu nebo cestujících. Animace se vyuţívá pro zlepšení

kvality proţitku nebo také k překonání pasivity návštěvníků.

Úkolem animace dle Oriešky (1999: 160-161) je správná činorodá organizace

volného času, jejímţ cílem je zkvalitnění činností v rámci volného času a současně

vytváření vztahů mezi lidmi. Úkolem animace, jako součástí produktu cestovního ruchu je

poskytnout co nejkomplexnější záţitek.

Orieška (1999: 161) animaci definuje i jako stimulování těla, mysli a účasti na

společných akcích. Pokud tyto stimuly pocházejí od lidí, hovoříme o personální (primární)

animaci. Sekundární je animace tiskem nebo vyuţitím jiných médií. Animace pouţívá

různé prostředky vnímané zrakem (plakáty, oznámení), sluchem (rozhovor, hudba), čichem

(vůně slané vody), chutí a hmatem.

Animaci jako sluţbu můţeme chápat jako animativní péči, která uspokojuje potřeby

účastníků cestovního ruchu ve volném čase. (Fišerová 2008: 60)

Základní aspekty animace podle Fišerové (2008: 60):

- Animace v turismu je servis

- Animace v turismu jsou centrální sluţby

- Cílem animace v turismu je spokojený host
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Animace se snaţí komplexně působit na účastníka v mnoha aspektech:

Tabulka 1: Aspekty animace

Fantazie animační program by měl podněcovat fantazii a inspirovat tvořivost

Ocenění animační program by měl dávat zúčastněným šanci zaţít úspěch,

získat ocenění


[…]


nezáleţí na tom, zdali navštíví skanzen ve dnech s programem či bez něj. Zároveň si však

60 % myslí, ţe program zvyšuje proţitek z prohlídky.

Za nejvíce navštěvovaný program byl označen jarmak, coţ je vlastně trh, který je

doprovázený kulturním programem. Dalo by se říci, ţe lidé mají nejraději, kdyţ si mohou

sami věci vyzkoušet nebo vidět jak se vyrábí. Na jarmarku se většinou prodávají a zároveň

i vyrábějí tradiční lidové pokrmy a výrobky.
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6 Shrnutí výsledků

Na základě informací od pracovníků muzeí viz kapitola 5.5, z práce vyplývá, ţe

návštěvnost těchto muzeí je vyšší ve dnech s animačním programem. Avšak

v dotazníkovém šetření bylo zjištěno, viz graf 25, ţe lidem, co navštěvují skanzeny,

nezáleţí na tom, zdali navštíví skanzen ve dnech s programem nebo bez něj. Pracovní

hypotéza, která předpokládala opak, se tedy nepotvrdila, alespoň co se týče odpovědí

respondentů.

Co se týče četností nabízených programů, je na tom nejlépe Valašské muzeum

v přírodě. Zároveň je i nejnavštěvovanějším skanzenem ze čtyř zkoumaných subjektů. Jeho

vysoká návštěvnost můţe souviset s tím, ţe nabízí mnohem větší počet animačních

programů během roku, viz kapitola 5.2.2. Druhým nejnavštěvovanějším muzeem je Soubor

lidových staveb Vysočina. Oproti VMP nabízí jen třetinu animačních programů. Skanzen

Stráţnice má zhruba o sto tisíc méně návštěvníků (viz graf 17 a 19), počet programů je

však skoro stejný. Ve Stráţnici je to okolo 10 programů, stejně tak i v SLS Vysočina.

Muzeum Kouřim má za posledních pět let zhruba o dvě stě tisíc návštěvníků méně neţ

SLS Vysočina. Počet programů je ale přibliţně stejný. V roce 2013 proběhlo 8 animačních

programů.

7 Závěry a doporučení

Bakalářská práce se snaţí zhodnotit animační programy ve čtyřech vybraných

muzeí v přírodě a návštěvnost těchto skanzenů.

Přínosem animačním programů pro návštěvníky je připomenutí a udrţení lidových

obyčejů, jakými jsou např. Masopust nebo velikonoční a vánoční zvyky. Mají určitě i

vzdělávání význam. Skanzeny totiţ nabízejí vzdělávací programy pro školy.

Přínos animačních programů pro jednotlivé skanzeny je jednoznačně zisk.

Nabízené programy mají vyšší návštěvnost a tudíţ se i zvyšují příjmy muzeí. Kvalitní

zpracování jednotlivých programů zvyšuje konkurence schopnost jednotlivých muzeí. Za

kvalitními programy se návštěvníci budou vracet.
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Pokud by pracovníci skanzenů chtěli zvýšit návštěvnost, je vhodné zařadit více

animačních programů, čemuţ jde příkladem Valašské muzeum v přírodě. Pořádat

například folklórní festivaly a zařadit více programů, do kterých se návštěvníci mohou

sami zapojit a vyzkoušet si např. práci kovářů nebo dráteníků. Jedním z nejoblíbenějších

programů je jarmark, viz graf 27. Trendem poslední doby je návrat k přírodním a tradičním

výrobkům, které právě na jarmarku mohou lidé zakoupit. Na jarmarku zakupují ve většině

případů zboţí přímo od výrobců nebo pěstitelů, i proto mohou být tyto programy pro

návštěvníky atraktivní.
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9 Přílohy

9.1 Příloha č. 1 – Program Posvícení – Muzeum Kouřim

Zdroj: Muzeum lidových staveb Kouřim
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9.2 Příloha č. 2 – Plánek Veselého Kopce

Zdroj: Soubor lidových staveb Vysočina
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9.3 Příloha č. 3 – Program SLS Vysočina

Zdroj: Soubor lidových staveb Vysočina
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9.4 Příloha č. 4 – Skanzen Strážnice - Program

Zdroj: Skanzen Stráţnice
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9.5 Příloha č. 5 – Vzor dotazníku

Dobrý den,

prosím o vyplnění následujícího dotazníku. Data poslouţí pro vypracování

bakalářské práce. Praktickou část práce aplikuji na muzea lidové architektury v přírodě a

tím se také zabývá následující dotazník.

Dotazník nezabere více neţ 5 minut.

Velice děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví

 muţ

 ţena

2. Věk

 Do 25

 25 – 40

 40 – 60

 Nad 60

3. Vzdělání

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

4. Navštívil/a jste někdy skanzen?

 Ano, jednou

 Ano, víc jak jednou

 Ne, nikdy

 Nevím

5. Pokud ano, vybíráte si k prohlídce dny s programem (např. jarmarky, tvořivé dílny)

nebo obyčejné dny bez programu?

 Zajímají mě dny s programem,

 Zajímají mě dny bez programu

 Je mi to jedno

 Nevím

6. Který z těchto skanzenů jste navštívil/a?

 Valašské muzeum v přírodě
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 Skanzen Veselý Kopec

 Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy Stráţnice

 Muzeum Kouřim

 Jiný (uveďte)

 Ţádný

7. Který z programů jste někdy navštívil/a?

 Masopust

 Velikonoční program

 Programy pro školy

 Programy pro děti

 Jarmark

 Vánoční program

 Jiné (prosím uveďte)

8. Vnímáte programy skanzenů, tak ţe zvyšují Váš proţitek z prohlídky?

 Ano

 Ne

 Nevím

Děkuji