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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a nám ěty:

Celkové posouzení práce a zd ůvodn ění výsledné známky:

Autorka se zabývá šetřením animačních programů v několika známých českých skanzenech
(Strážnice, SLS Vysočina, Rožnov pod Radhoštěm a Kouřim) a jejich podílu na dlouhodobé
návštěvnosti. Téma poukazuje na potřebu dynamického rozvoje atraktivit ve prospěch
zážitkové turistiky jako fenomému a trendu současného cestovního ruchu. Práce zjišťuje
podíl animačních programů (vesměs eventového typu - scénování tradičních událostí,
svátků, předvádění řemesel apod.) na zvyšování návštěvnosti těchto kulturně vzdělávacích
zařízení.

V teoretické části se zabývá základními pojmy (animace, animátor, volný čas, kulturní
cestovní ruch, zážitková turistika), opírá se o řadu titulů odborné literatury (Orieška, Zelenka,
Pásková, Fišerová, ale také Kesner, Šípek a další). Na konci této kapitoly představuje

skanzen jako typ muzejní expouzice v přírodě, který má jedinečnou možnost pracovat s
atributy zážitkového cestovního ruchu (přírodní prostředí a architektura, sbírkové předměty a
jejich "oživování" v kontextu událostí lidových tradic apod.).

V 5. kapitole autorka představuje jednotlivé skanzeny, kde prováděla šetření, Po stručném
nástinu jejich obsahového zaměření a popisu programů nabízí šetření jejich návštěvnosti v
letech 2009 - 2013, které se vztahuje i k animačním programům (zde obsáhleji a konkrétněji
ke Strážnickému skanzenu, u ostatních ve vztahu k celkové návštěvnosti). Z šetření vyplývá,
že skanzen, který má obsáhlejší nabídku animovaných programů, má i větší návštěvnickou
obec (dokládá to kriticky statistika skanzenu v Kouřimi, kde dokonce návštěvnost meziročně
výrazně klesá). Na závěr 5. kapitoly autorka vyhodnocuje vztah programů a návštěvnosti
(nejoblíbenější bývají jarmarky a vánoční akce, vedou akce pro děti).

Dotazníkovým šetřením (většina respondentů byla do 25 let a středoškoláků) autorka zjistila,
že uvažování o potenciální návštěvě skanzenu s animačními programy nemusí nesouvet, ale
jejich oblíbenost (především VMP a SLS Vysočina) je spojena spíše s aktivním programem
(jarmark, Vánoce, Velikonoce a samozřejmě se školní programy). Respondenti přiznávají, že
programy zvyšují zážitek, ale rozhodování pro jejich návštěvu tím nebývá ovlivněno. Zde
jsou zřejmě rezervy pro marketinkovou strategii těchto zařízení - tak, jak to autorka navrhuje
v závěrech a doporučeních na základě zpracování výsledků šetření.

Práce je dobře strukturovaná, logická, a přináší konkrétní údaje k odpovědím na hypotetické
otázky.

Práci doporu čuji k obhajob ě.

Otázky pro diskusi:

1) Co je příčinou snižující se návštěvnosti skanzenu Kouřim, je to pouze v nízkém počtu
animovaných programů?

2) Co v technice animace znamená pojem scénování (inscenizace), co obsahuje a jaký
zážitek nabízí?

Navržená výsledná známka: výborn ě - velmi dob ře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 10.5.2015
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